令和４年１２月１６日

保護者 様

                                               三木市立吉川小学校

校長  長谷川  珠里

吉川小学校 新たなスタートを迎えて（32）

 寒冷の候、保護者の皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日

頃は、本校教育にご理解ご協力をいただき深く感謝いたします。

 ２学期も残すところ、あと１週間となりました。１２月１４日（水）には大掃

除を行いました。良い締めくくりをしてあらたな年を迎えたいと思います。

 引き続き、東吉川小学校と吉川小学校の統合初年度ですので、学校での様子や

保護者にお願いしたい事等をお伝えする方法として、本文書をお渡ししています。

お読みいただく時間を作っていただき、ご確認をお願いします。

 なお、本校のホームページにも同様のものをUPしていますので、過去の文書も

確認いただけます。必要に応じてご利用ください。

☆学校ＨＰ（ホームページ）アドレス http://www.miki.ed.jp/el/yokawa/

☆検索窓に「吉川小学校」を入力して検索ください。

１ 新型コロナウイルス感染症対策と学びの継続

（１） 授業の様子

  １２月１３日（火）の授業の様子（１校時）です。

       １年生              ２年１組

      ２年２組               ３年生

４年生                ５年１組

 学び直しタイム            学び直しタイム

「学び直しタイム」については、令和４年６月３日付「吉川小学校新たなスタ

ートを迎えて(10)」で下記のようにお知らせしています。

学級での学習を進める中で、「理解するのが難しくなってきた。」「その時は

分かった気がするが、すぐに忘れてします。」という子どもの声を聞きます。

 また、保護者からは「家で子どもから勉強を教えてと言われるが、高学年にな

ってくると（特に算数は）どう教えていいか困る事がある。」という思いをお聞

きしました。

 そこで、本校では下記の通り、「学び直しタイム」という取組を行います。４

年生から６年生には保護者あての文書を持ち帰らせますので、お子様と相談して

いただき、希望される場合はお申し込みください。

①  実施時期 令和４年６月２１日（火）～令和５年２月２８日（火）

        全３０回  ➡ ２学期末までに２１回実施

②  対象学年 ４～６年 希望者１０名程度 ➡ 現在７名が学んでいます。

➂ 実施曜日と時間帯 火曜日  ８時３５分～９時２０分（１校時）

➃ 実施方法

   ア 指導者   地域人材(教員OB)、教員志望の大学生等

           ※本校の教員（教頭等）も指導者となります。

           地域人材（教員OB）数名に協力いただいています。

   イ  学習内容  児童の学力状況を踏まえ、教科担任と指導者が連携を図

り、算数を中心に教科書に応じた個別学習に取り組みま

す。（現在学習している内容も含みます。）

⑤ 実施場所    吉川小学校 わくわくルーム

⑥ その他

現在学習している単元の理解を深めるため、関連ある学習内容に立ち返っ

て学び直しを行い、現在の学習内容理解につなげていきます。個別支援を少

人数で行いますので、すでに個別支援を行っている特別支援学級に在籍して

いる児童を除きます。

⑦ 募集方法について

  担任から趣旨を全児童に説明し、希望を確認しています。希望のある児童の

保護者へ、詳細を記載した文書をお配りし、申し込みをいただいています。

次年度の実施については、今年度の成果と課題を整理して決定していきます。その参

考資料として、学び直しタイムを活用している児童、その保護者、指導者の意見や感想

を後日お聞きする予定です。

   ５年２組                ６年生

（２）吉川中学校との交流

２ 教職員研修について

 全教職員が参加する会議や研修会を実施する場合には、留守番電話対応として

います。ご用件がありましたら留守番電話に録音いただくか、後ほどおかけ直し

ください。なお、下校時刻から30分程度は下校時の安全確認のため、留守番電話

の設定ではない事を申し添えます。ご理解・ご協力をお願いします。

12月 8日（木）16:00から三木市教育セン

ターが主催しているオンライン研修「Qubena

ワークブック活用研修」を校内研修として実

施しました。

タブレットを活用した学びを現在進めて

いますが、指導者の力量を高めていく事が求

められています。

下校後は各種委員会や職員会議を行なっ

たり、このような校内研修を実施したりして

います。

１２月９日（金）に本校の特別支援学

級と吉川中学校の特別支援学級に交流活

動を行いました。

小学生の面影を残しつつ、成長をして

いる生徒達の様子を感じ取ることができ

ました。学級生同士だけでなく、お兄さ

ん、お姉さんとの出会いを大切にしてい

く取組を継続しています。